

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSKOWA kwartalnie 4 złr 60 cent, miesięcznie 1 złr 60 cent. Z przesyłką pocztową: m. i. w. 6 złr. do Prus i Bessy ziemiockiej 8 złr. do Francji 10 złr. do Belgii i Szwajcarii 10 złr. do Włoch, Turcji i krajów Nad. 12 złr. do Serbii 14 złr.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Redakcję i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gaz. Nar.“ plac Hallicki w pałacu W. Ulanickich. Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyjątkowo „Gaz. Nar.“ agencja pana Adama, Rue Clément, 4 Paris, Otto Maass w Wiedniu, (Hassenstein et Vogler) nr. 10 Walfischgasse. A. Oppelk Stadt, Stabenbaetel 2. M. Duke. I. Riemergasse 18 Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2, Henr. Schallek, jen. sjenca centr. eksp. ogłasz. G. L., Daube et Cmp. Wollzeile 12, w Hamburgu pp. Hassenstein et Vogler. Rajchman, et Frensdler, w Warszawie Senatorska 22, W. Kubiński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętego jedynego wiersza drukiem. Reklamy w rubryce „Nadane“, 20 ct. od wiersza.

Od administracji.

Przedpłata na miesiąc lutego

we Lwowie:

miesięcznie 1 złr. 50 cent. na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 złr.

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szanow. prenumeratorem nie doznali przerwy w przesyłce.

L W O W d. 28 stycznia.

(Sprawa restauracji zamku królewskiego na Wawelu. — Stanowisko Moskwy wobec wypadków na Wschodzie. — Przedstawienie sprawy parlamentarnej. — Świątkowanie w wojsku. — Z pola powstania.)

W Słowie, nowem piśmie, wychodzącym w Warszawie, dr. Hubert hr. Krasński skreślił stan, w jakim się obecnie znajduje restauracja zamku na Wawelu znajdująca. Gdy ks. Hohenlohe w imieniu cesarza zażądał w maju r. 1881 dawnych planów zamku wawelskiego, a pokazało się, że tych planów nie ma, również jak i szczegółowych planów dalszej budowy, uchwalili Wydział krajowy: 1) zdjąć plany zamku wawelskiego w stanie dzisiejszym; 2) zdjąć plany, w jakim się znajdował, gdy był rezydencją królów; 3) wygotować szczegóły sytuacji zamku i otoczenia. Marszałek przeprowadzenie tych uchwał oddał p. Prylińskiemu, a do pomocy dodał mu licznych pracowników. Z dawnych dokumentów, inwentarzy i rycin średniowiecznych, nagromadzonych po rozmaitych zbiorach w kraju i za granicą, ma p. Pryliński utworzyć plan całego zamku, jaki istniał dawniej. Praca ta ma być już znacznie zaawansowana. Już otworzono wszystkie pokoje parterowe i pierwszego piętra i niektóre drugiego piętra. Dopiero w końcu wiosny tego roku plany całego dawnego zamku będą wygotowane, poczem przedłożone będą krytyce najznakomitszych estetyków, archeologów i architektów polskich, a w końcu wysłane będą do Wiednia dla przedłożenia cesarzowi, który planów dawniejszego zamku od Wydziału zażądał.

Wobec budzącej się z paroletniego letargu sprawy wschodniej, mimowolnie oczy całego świata politycznego zwracają się ku Moskwie. Każdy chciałby odgadnąć, co też Moskwa planuje, czy gotuje się do jakiej akcji, czy też zajęcia wewnętrznej zapasami z hydrą nihilizmu, oddaje z rezygnacją na pastwę rywali ten Wschód, w którym tak dominująca odgrywała dotąd rolę? Tymczasem zachowanie się rządu carskiego nie dawało dotąd żadnych wskazówek do rozwiązania tej sfinansowej zagadki. Wprawdzie prasa petersburska otworzyła stałą rubrykę, w której podnieca opinię publiczną przeciw Austrii, a „za przyjaźniomemu dworowi“ podsusza zamiary, które pewno nikomu się nie śnią w Wiedniu. Wprawdzie nie urzędowo, ale prywatnie pozwolono na zbieranie składek na rzecz „bohaterów“ Krywoży, a pod etykietą „blahotworytelnych“ komitetów wysłała rząd balforskie sumy do Hercegowiny. Ale są to wszystkie rzeczy tak naturalne, tak pospolite praktykowane u wszystkich mocarstw Europy, że z dzisiejszego stanowiska politycznego nie można ani tego brać za ziew Moskwy, ani też czerpać ztąd dowodów, że zamierza ona zadać w surmę bojową.

Dopiero dzisiaj uchyła carat rąbek osłony, przykrywającej tajemne jego plany. Journal de St. Petersburg grozi, że Moskwa, jakkolwiek pragnie pokoju, nie pozwoli jednak na żadne przeobrażenie istniejących na Wschodzie stosunków, dokonywane przez którekolwiekby mocarstwo na własną rękę. Apostrofa ta skierowana jest pod adresem mocarstw zachodnich, ale wysoce byłby naiwnym ten, kto bymniemał, że autor apostrofy myślał tylko o Francji i Anglii. Samo wtroczenie do artykułu, niby mimochodem, Austrii i traktatu berlińskiego świadczy, że nie tylko Egipt zaprzęta dyplomata carskiego, ale że im takie mocno na sercu leży stosunek prawny, wiążący Bośnię i Hercegowinę z monarchią Habsburgów.

Powstanie hercegowińskie, nowy przelew krwi i nowe koszty, wyrodziły w prasie austriackiej i węgierskiej żądanie, aby po stumieniu ruchów owe prowincje wcielić do monarchii, to znaczy, aby prawny stosunek, wiążący je z Austrią, przekształcić zupełnie, a mandat okupacyjny przerobić na tytuł prawny, wypływający z faktu wojennej zdobyczy. Przeróbka taka stałaby w oczywistej sprzeczności z styplucjami traktatu berlińskiego, nakazującymi Austrii traktować prowincje wspomniane jako przynależne do hipoteki sultanskiej, a będące tylko chwilowo pod sekwestracją austriacką, bez względu na koszt, jakie dla Austrii ta sekwestracja za sobą pociąga. Dlatego też Moskwa odwołuje się na traktat berliński i przypomina Austrii, że odstąpiła od niego niewolno bez upoważnienia wszystkich siedmiu kontrahentów. Gra dyplomatyczna wzbogaciła się tedy w atut, wyrzucony z dłoni moskiewskiej. Do atutu tego przynosi nam berlińska prasa parę młodek, świadczących, że carat naprawdę gotuje się do kampanii politycznej w znanym stylu panslawistycznym. Donosi ona, że Ignatiew, nie mogąc sam zostać kanclerzem bez narażenia finansowej sytuacji caratu, umyślił postawić na to stanowisko człowieka, któryby był tylko figurantem i ślepe narzędziem w jego ręku. Tym człowiekiem jest książę Łobanów, teraźniejszy ambasador w Londynie, iaw salonowy, znany z swych romansowych awantur, ale mający stann nader pospolitej miary. Łobanów da elegancją etykiety temu politycznemu napojowi, który w swym panslawistycznym tygry przystępuje Ignatiew. Natomiast Giers, który podobno jest rutynowanym urzędnikiem trworliwego ducha, usunęty zostanie z Petersburga i skazany na banicję do Berlina dla zajmowania się odgadywaniem pomysłów Bismarcka. Aby zaś ułatwić tę translokację Giersowi, Saburów opuści swą posiadłość berlińską i przeniesie się do Londynu na miejsce Łobanowa. To dyplomatyczne chassé-croisé ma się odbyć wkrótce, bo Moskwa ma nadzieję, że około połowy lutego lub pierwszych dni marca rozpoznie się na dobre akcja na Wschodzie.

Na wczorajszym posiedzeniu Izba posłów zawiadomiona została pismem hr. Taaffeego o zwołaniu delegacji wspólnej; rząd uprasza, aby Izba zaraz przystąpiła do uzupełniającego wyboru w miejsce pp. Teuschla i Rabla (pierwszy był członkiem delegacji z Tryestu, a drugi jego zastępcą; p. r.). — Sąd powiatowy w Langenlois prosi o pozwolenie wytoczenia śledztwa karnego przeciw Finkrankowi o obrzędzie i prezesa Towarzystwa zaliczkowego w Langenlois. — Hohenwart, Lichtenstein i towarzysze interpelują rząd, czy gotów jest zastosować przepisy ustawy o taksach wojskowych, względem ubogich rodzin powołanych rezerwistów i landwerystów. Towarnicy i towarzysze wnoszą także samą interpelację. Boser z towarzyszami proponuje, rezolucję w istocie rzeczy równobrzmiącą z temi interpelacjami. Minister obrony krajowej, jen. Welsersheimb, mniema, iż ze względu na wielki interes, jaki obudza przedmiot poruszony w interpelacjach, wypada natychmiast odpowiedzieć i oświadczać, że rząd jest za tem i starać się będzie o to, aby rodziny ubogie powołanych rezerwistów i landwerystów, w myśl przepisów ustawy wojskowej i w zupełności według nich, otrzymały zapomogi z funduszu państwa (powszechnie oklaski); dotyczące zarządzania są już w toku, a Izba otrzymała potrzebne zawiadomienia (oklaski). Także podczas ostatniego powołania rezerwistów postąpił rząd w myśl ustawy wojskowej, która przepisuje, że przy częściowym powoływaniu rezerwistów dokonaniem ono być ma kolejno według wieku, poczynając od najmlodszych.

P. Wosznik (Słoweniec) interpeluje rząd, czy tenże przy obsadzaniu nauczycieli i wyborze inspektorów szkolnych w Karyntyi, nie zwróci uwagi na to, aby w mowie i piśmie władali biegle językiem słowiańskim. Projekt ustawy dotyczącej się postanowień karnych przy opozycie przeciw egzekucjom, odnośnie do paragrafu 1, na wniosek Lienbachera odesłany został napowrót do komisji prawniczej w tem polczeniu, aby jak najrychlej w takim brzmieniu znow był przedłożony, iżby mniejsze przestępstwa przydzielone były sądom powiatowym.

Z galicyskich posłów wybrani zostali do centralnej komisji podatkowej: deputowany Jaworski, jako członek dyrektor gospodarczy Seling, jako zastępca. Do delegacji wspólnych z zamiast Teuschla wybrany zostanie N. Jergo (Słoweniec), zamiast Rabla, Goedel-Lanny zastępcą. Przedłożenie odnoszące się do kontyngentu rekrutów na rok 1882 w trzecim czytaniu bez rozprawy przyjęto. Następane posiedzenie Izby d. 31. bm., jeżeli nie będzie posiedzenia delegacji. Na posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów z d. 26. bm. przy pozycji „trybunał państwowy“ zapytał p. Hausner sprawozdawcę Meznika, czemu tego roku nie robi różnicy między wydatkami zwyczajnymi a nadzwyczajnymi, a przeciw rozdział taki był wprowadzony, wnoszący, aby 13.500 zlr. wstawiono do ordynarium a 7.500 zlr. do ekstradynarium. Centraliści Sturm i Pleuer wystąpili przeciw Hausnerowi, Clam-Martinic za Hausnerem. Meznik tłumaczy się, że jest także za oszczędnością, ale nie chciał zastrzeżać konfliktu między rządem państwowym a parlamentem. Zeżalenie odpiera, że tu nie chodzi o konflikt, ale o rzecz, i popiera wniosek Hausnera. Centralista Fux broni stanowiska trybunału administracyjnego, i prawi, że koniecznym jest podwyższenie wydatków z powodu zamianowania dwóch nowych członków, którzy nie mieszczą się w Wiedniu. Hausner zmienił swój wniosek, proponując wstawić 15.500 zlr. do ordynarium a 6.500 do ekstradynarium. Ostatecznie komisja przyjmuje wniosek rządu i sprawozdawcy.

Nad funduszem dyspozycyjnym nie było żadnej rozprawy, nawet centraliści nie owalali się. Taaffeego nie było. Większością fundusz ten przyjęto. Przy pozycji „telegraficzne Biuro korespondencyjne“ wykazywał Zeithammer, że Biuro jest liche, nie czyni żadnych wymagań; o najważniejszych rzeczach milczy, nawet mówi minister albo wcale nie podaje, albo niedokładnie, ale natomiast zazwyczaj podaje drobności; temu powinien rząd koniec położyć. Czecha Zeithammera poparł centralista Neuwirth. Minister oświaty ma wkrótce wnieść o dodatkowe kredyty na czeskie szkoły średnie. Podczas gdy delegacja nasza tylko robiła ofiarę, przyjmując ustawę o podatku naftowym, centraliści lamentowali w komisji podatkowej, że dla korzyści kilku posiadaczy w Galicji, cała zrzeszona Przedlitawia ma być obciążona wyższem cłem i podatkiem od nafty!

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Kraków d. 25. stycznia.

Nad wszelkimi wypadkami tutejszego życia publicznego, góruje dziś w cichym i skromnym Krakowie, krach paryski. Gdziekolwiek ucha nadstawisz, słyszysz tylko pytania o kursa akcji Union generale, Banku dla krajów koronnych, Zakładu kredytowego wiedeńskiego, akcji kolejowych i t. p. Bala, zabawy, wенты, pikniki ustępują na plan drugi, najwięcej uczęszczane miejsca publiczne, teatr, sale koncertowe, reduty świecą pustkami, jakby w przededniu ważnych wypadków.

Smak katastrofy z roku 1873 utkwiał zbyt głęboko w pamięci wszystkich współczesnych. Ruina majątkowa, którą wówczas tysiące rodzin dotkniętych zostało, zbyt żywo tkwi w umysłach, tak dalece, że i dziś ludzie myślący i rozważni zadają sobie pytanie: Czy długo jeszcze ma trwać to nienaturalne położenie, aby niechęć wzajemna kilku firm, walczących o pierwszeństwo na arenie spekulacyjnej, porażała w przepaść tysiące rodzin, które przynieszone są zwycięzcy giełdowemu, jak starożytni gladiatorowie cesarom rzymskim, chociaż nie życie, ale nieraz krwawy grosz wldoi składać u stóp z przekleństwem na ustach: „Nędzarze z twej łaski pokłon ci oddaję, korząc się przed potęgą złotego ciela!“

Dzięki Bogu, że krach teraźniejszy dość wczesnie nastąpił, nie pociągający w wir zgubny szerszych kół społeczeństwa naszego. Dziś stróż, wozni, przepukniki, służące, czeladzi i drobni rzemieślnicy nie lokowali jeszcze swych oszczędności w papierach wątpliwej natury, jak to się działo w roku 1872, gdy domokraczy od domu do domu, od mieszkania do mieszkania dochodząc, nakładali wszystkim, nawet najuboższych do zakupu akcji i losów na spłaty ratalne. Dziś, dzięki boleśnemu doświadczeniu, każdy oszczędzający mając grosz jaki taki, spieszy do kasy oszczędności lub innych tutejszych instytucyj poważnych, zadawających się procentem 4 od sta, w tem przewidzianem, że nie gonąc za zyskiem znacznym, kapitału nie straci.

Jednakże niektórzy magnaci nasi, więksi kapitaliści, a w szczególności lichwiarza, którym obecna stopa procentowa wyrwa westchnienia za owemi czasami, w których bezkarnie można było zdzierać szukających kredytu bezlistosnie, nie zadawali sobie się taką lokacją i rzucili się na spekulację giełdową. To też krach obecny oddziaływała przeważnie na te indywidualia, oraz na naszych ulicznych bankierów, załatwiających swe giełdowe operacje pod gołym niebem na rynku obok kościoła św. Wojciecha.

Przechodząc po tej przestrzeni, spotkasz oblicza zaszępane, smutkiem zarane, postawy dumne i natrętnie narzucające się, w zamyszeniu pochylone, tu grupy szwargoczące się sobą z cicha półszepceniem jakby spiskującej, ów dzie gwargie rozprawiające, w inem znow miejscu znow się hasa, krzyki, przekleństwa, z pomiędzy których dołatają do uszu twoich oderwane wyrazy: Di Schwindler Rotschild! di ganef Bontoux!

Ale rzucmy te smutne poglądy i przejdźmy do spraw wesołych. W poprzedniej korespondencji skreśliłem wam program wszystkich bałłów ważniejszych, mających się odbyć podczas tegorocznego karnawału. Pierwszy z tych bałłów, na korzyść budowy nowego teatru odbył się d. 21. m. w sali strzeleckiej. Czysty dochód z tego bału nie wystarczył prawdopodobnie ani na jedną cegiełkę do budowy nowego gmachu, jeżeli komitet bałowy dla honoru domu z własnej kieszeni funduszu nie zasilił, ale uczestnicy bału tego jakkolwiek nie bardzo liczni, gdyż zgromadziło się zaledwie par 60, zachowały miłe wspomnienie o tej zabawie, na której wesoło i ochoczo hulano do godziny 7 rano.

Teatr tymczasowy przy ulicy Wolskiej otwarty został we czwartek d. 19. b. m. przedstawieniem komedji Sardou, „Rozwińdźmy się“ w której po raz pierwszy wystąpił znany wam dobrze p. Lubicz. Teatr obecny, jest to sala ogromna — niestety zbyt duża w porównaniu do szerokości, obejmująca 20 łóż na parterze i tyleż na pierwszym piętrze, około 150 krzesel, balkon, parter i galerję. Pod względem bezpieczeństwa od ognia jest ten budynek ze wstecz miar odpowiednim, mostów drzewi i parterowych okien umożliwia opróżnienie sali w jednej chwili, eksplozja gazowa jest niemożliwa, gdyż teatr ten w braku gazu nierozprowadzonego dotąd przy ulicy Wolskiej, oświetlony jest świecami.

Pod względem wygody natomiast, szczególniej w lokach dalszych — pomostowa teatr ten improwizowany w 6 dniach bardzo wiele do życzenia, obławem z łóż tych ani całej sceny wzrokowi objąć, ani też dokładnie słyszeć nie można. P. Lubicz wywarł na publiczności tutejszej dobre wrażenie, odznacza on się szczególniej rufą sceniczną.

Dnia 18. 19. i 20. t. m. odbywała się w sali Salkianie wenta, urządzone w kilku ostatnich latach przez „nasze panie“ na korzyść ubogich. Rezultaty tegorocznej wenty nie odpowiedziały jednak oczekiwaniom opiekunek nędzy, wiele bowiem przedmiotów przeznaczonych na wente zostało nierozprzedanych, tak, że celem sprzedaży pozostałych przedmiotów urządzono dodatkową nad programową wente w tejże samej sali d. 22. b. m. podczas koncertu spacerowego.

Poruszając w korespondencji niniejszej kronikę wszystkich ważniejszych wypadków dni ostatnich niepodobna mi zamilczeć i o tem, że dnia 22. stycznia jako w rocznicę powstania 1863 roku odbyło się tu nabożeństwo pamiątkowe w kościele OO. kapucynów. Jakkolwiek c. k. dyrekcja policji zabroniła rozlepić plakaty zapraszające na to nabożeństwo, udział publiczności był jednak liczny, a chorąż „Boże coś Polskę“ odpiewany przy końcu mszy św. niewywołując żadnych zaburzeń przeciw spokojności publicznej, prócz tego, które się mimowolnie cisnęły do oczu na wspomnienie tych ofiar pełnych poświęcenia, które dla idei zbywania ojczyzny ponieśli katuse i śmierć męczeńską, a których pamięć w dodatku okryta została sztyrdemstem przez stronnictwo, korzące się jedynie przed powodem.

Dnia 29. stycznia odbędzie się natomiast nabożeństwo w rocznicę śmierci Jana Kilińskiego, którego to nabożeństwa urządzeniem zajmują się kilku tutejszych obywateli. Z zaproszenia na to nabożeństwo rozesłanego d. 10. bm. pozwole sobie przytoczyć jeden ustęp, który w odezwie przez „Szwecja Krakowskiego“ wydanej zasługuje na reprodukcję. Ustęp ten brzmi: „Kochani bracia rzemieślnicy! Wspólna niedola potężyła wszystkie nasze stany: Kościuszkoszlachcie, Kiliński rzemieślnik, Głowacki chłop polski, krew swą za ojczyznę przelewali i równa im cześć, równa chwala, bo wszyscy byli dziećmi jednego kraju, jednej jego królowej Najświętszej Marii Czeszochowskiej. Wszyscy więc bez różnicy stanów idźmy do ołtarza Przewiecznego i wnieśmy gorące modły za duszę Jana i prośmy o lepszą drogę dla naszej ojczyzny, a da Bóg, proszę się ziszczą!“

Wiedeń d. 5. stycznia.

(S.) Solidarność prawnicy jest w tej chwili silniejsza, aniżeli kiedykolwiek. Jeśli pomimo tego pewna dysharmonia cechuje położenie, to jedyna wina tego ciąży na rządzie, który jeszcze nie przeprowadził porozumienia zupełnego z prawnicami polskimi. Tym razem jednak prawnicy wie, do czego dąży i czego chce, a i na silnej woli przeprowadzenia swych żądań jej nie braknie. Komisja parlamentarna prawnicy u-

ARS AMANDI.

Z starego manuskryptu przepisiał Jan Zacharjasiewicz.

(Ciąg dalszy.) Balwierz certował się jeszcze ze mną o wazy, lecz w końcu wiał się do roboty. — A teraz wygól mi porządna tonsurę, rzekłem nie mając już wąsów. — Skądże tak gęstej czupryny, perswadował balwierz, moim konceptem strapiony. Nie dałem się ubić, balwierz dokonał dzieła jak prawdziwy artysta. Rzuciłem mu dukata i pobiegłem szybko do gospody, aby i tam dąć mój zapiecić. Już dobrze ciemno było, gdy zapukałem do furty klasztoru OO. Reformatów. Za chwilę stałem przed czcigodnym Ojcem gwardjanem. — Synu mój — odezwał się sędziwy gwardjan — czego żadasz od ubogiego zakonu? Czy masz jakiś, czy spowiedzi?

— Zdjąłem czapkę i odpowiedziałem: — Przychoǳę do was wielebni ojcowie jako rozbitek świata i proszę o cichą przystań po burzy! Proszę o mały kąciak, w którym bym mógł dokończyć resztę żywota! Ojciec gwardjan wpatrzywszy się bliżej w moje oblicze, zawołał z przestrachem: — Mater misericordias! Toż to waszmość Benedykt, którego ojca znam doskonale, jako dobroczyńcę ubogiego zakonu. Cóż się stało takiego? — Daruj Ojciec, dziś wiele mówić nie mogę! Pozwól mi spocząć i w skupieniu ducha przeżyć noc dzisiejszą na modlach do Tego, którego ścieżki ciemne są dla oczu śmiertelnych! Jeszcze czas niejaką rozmawiał ze mną ojciec gwardjan, lecz uległszy naleganom moim, kazał braciśzkowi dać mi celkę, w której niedługo przeniosł się do wieczności znany mi ojciec Fabian. Postawiwszy świeczkę i położywszy brewiarz na stole, pożegnał mnie braciśzek i zostawił samego w murach, do których nie dochodzi ani złość ludzka, ani pokusa szatana. Błogosł niezatęł w duszy, gdy ta święta otoczyła mnie cisza. Ukłakiem przed świętym krucyfiksem na ceglanej posadzce, a spariszy ręce o stołek, poczęłem się modlić, chociaż usta moje nie ruszały się jak przy zwykłym pacierzu. Cautem teraz wyraźnie powołanie do życia klasztornego. Jaskrawe barwy świata i jego rozkosze, szafrowe oczy kobiet i owe czerwone pantofelki, prawdziwie godła szatana, przesuwały się przed oczyma mojej duszy jak owe płótna malowane, niegdyś świetne a dzisiaj zblakłe i wypielżnięte! Śmiałem się z tych szmat wiotkich, któremi wiatr jak pajęczyna porusza, a którym ja niegdyś ufałem jakby na skale były rznięte. Jakże śmiałem się teraz w duchu z tych marnych utud moich z tych cacek, jakimi się tylko dziećmi bawić zwykli. Dziwiłem się sam sobie jak mogłem dotąd być takim dzieckiem i z wody mydlanej wymuchiwać owe bańki tężowe, których żywot liczy się na sekundy. W miarę jak świat powszedni cichnął na ulicy, odśladniał się w mojej duszy widok nieba i świętych wybranych. Witałem ich jak braci moich, a każdy z nich darzył mnie wzajem pocatunkiem wiecznego pokoju. I czułem ten pokój, a było mi tak błogo, jak jest błoga majtkowa cisza po przebytej burzy. W dotychczasowych burzach mego życia widziałem palec Boży, który mi dzisiejszy mój przybytek wyraźnie przygotowywał. Mądry a miłościwy Stwórca pozwolił mi zbliżyć usta moje do brzegu Kielicha rozkoszy ziemskiej, ale na to tylko, abym na dnie tego Kielicha urządził truciznę, która szatan tam ukrył. Cofnąłem więc usta moje od zdradliwego napoju, aby otąd wy-

żyła rodzaj programu, na który się wszystkie kluby zgadzają, a teraz dążyć będzie do kolejnego przeprowadzenia każdego punktu swego programu.

Przez zatwierdzenie ustawy o wzajemności cze- skiej, stoi na porządku dziennym obok ustawy szkolnej wniosek Zeithammera, dotyczący reformy wyborczej w większej posiadłości w Czechach. Rząd, lubo niemiecka szlachta w Czechach demonstracyjnie żądała kompromisu, zawsze się jeszcze waha dać swoje aprobatum temu wnio- skowi i dla tego wczoraj Taaffe „dla słabości“ nie przybył na posiedzenie komisji dla reformy wyborczej. Prawica z swej strony stanowczo występuje, oświadczywszy ministerstwu, że do- pokąd rząd się na wniosek Zeithammera nie zgo- dzi, tak długo ona fundusz dyspozycyjny nie zawołuje. Dla tego to na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej odczono uchwalenie tego funduszu. Rzeczy więc tak stoją, że hr. Taaffe się waha, ale i prawica się waha z uchwaleniem funduszu dyspozycyjnego. Kto przedsię wstąpi, nie trudno odgadnąć. Prawica z pewnością nie ustąpi i dobrze uczyni, gdyż tylko przez stanowcze występowanie nagnie ministerstwo do swych żądań i w praktyce dowiedzie gabinetowi, że fra- zas o „nieparlamentarnym gabinecie“ jest czczy i pusty.

Według moich informacji nie zdawał do- tychczas p. Grocholski sprawy przed Kolem pol- skiem z poruczenia mu misji w sprawie aposta- zji hulińskiej. Rząd, o ile wiem, nie dał jeszcze wyjaśnienia, a to dla tego, że poszukiwania nie są jeszcze skończone i sprawozdanie galicyjskie- go namiestnika jeszcze nie nadeszło. Dziś przy- był tu wiceprezydent galicyjskiego namiestni- ctwa, p. Filip Zaleski. Być może, że on zda ustnie sprawę, a wówczas hr. Taaffe da także żądane wyjaśnienia.

Wyszczególnienie, jakiego doznał sędziwy prezydent Izby poselskiej, dr. Smolka, ze strony cesarza, żywo tu zajmuje wszystkich. W ogóle w ostatnich czasach korona przy każdej spo- sobności odziedziczyła Polaków, prawie demon- stracyjnie. Niektórzy sądzą, że w tem leży po- niekąd odpowiedź Austrii na notoryczne wichrze- nie Moskwy na południu monarchii. Cesarz miał na bałtawskim o bardzo ważnych rzeczach, dotyczących ogólnej polityki, rozmawiać ze Smol- ką, a również i p. Grocholski był ostatnimi czasy ponownie przed cesarzem przyjmowanym.

Słychać, że p. Modrzejewski ma z polską trupą zjechać do Wiednia na wiosną na goście- nie występy. Polski teatr, w którego skład we- szłyby znakomita nasza artystka, może tu liczyć na powodzenie. Czekamy wprzód na sprawdze- nie się obiegającej wieści.

O wydawnictwach tanich.

Napisał
Jan Amborski.

I. Tysiącnie znaki na niebie i na ziemi dowo- dnie przekonywają najciężej myślącego, że tylko energiczna praca nad oświeceniem i umoralnie- niem ludu ocalić nas może od różnego rodzaju katastrof. Tej narzucającej się potrzebie przypa- siać należy już to głosy, odzywające się z róż- nych części kraju, już to nawet i pierwsze kro- ki ku rozpoczęciu jakiejś dodatniejszej roboty.

Dochożą nas wieści, iż na powinął for- muję się kilka stowarzyszeń, oświatę ludu mają- cych na celu; we Lwowie już takie towarzystwo założano; stowarzyszenie dla wydawnictwa książki ludowych dał pierwszy znak życia kil- koma broszurkami, a następnie „Macierz polska“ wróciła żyć poczęła.

Wszakże takie stowarzyszenia już istniały, dużo się już zawiązywało, nawet znaczne fundu- sze zebrano i wydano na tanie książki, a gdzieś to wszystko znikło bez żadnego śladu... Dlatego ośmielać się w tej sprawie głos zabierać i jak najkrócej i najściślej przedstawić zajmującym się sprawą tanich wydawnictw, kilka myśli, jak sądzę użytecznych.

Przez długi czas przypatrywałem się we Francji trybuni wydawnictw tak luksusowych, jak zaspakajających potrzeby biedaczej najszere- szej publiczności, a następnie i tanich książek dla najbiedniejszych klas. Dało mi to sposobność poznać praktyczną stronę produkcji i zbytu a daje mi dziś odwagę przemówić do swiatłych kierowników stowarzyszeń oświaty ludowej.

Wydaj tanie książki, to dopiero czwarta część zadania, jakie ma spełnić Towarzystwo pragnące rozszerzyć oświatę i moralność *) wię- dzy ludem miejskim i wiejskim. Należy zmusić ten lud do czytania i to stanowi trzy czwarte i najtrudniejsze części pracy.

Myślę się, że to, co sędzi, że książeczki prze- ba rozdawać. Daremnamu koniowi nie zagląda- *) Powiadamy: oświatę i moralność, rozdzielając ich bowiem nie wolno; nauczenie pisać niemoralnego człowieka, to podanie mu sposobu stańsowania weksli.

ją w zęby, a do darowanej książki nie zagląda- ją się wcale. Za książkę trzeba sobie kazać zapła- cić, niechby tylko jednego centa, ale tego centa trzeba wzięść koniecznie. Człowiek w ogóle nie lubi szkody ponosić a poniesiona, chce sobie wy- nagrodzić, choćby w najdrobniejszej części, chce odbić grosz wyrzucony. Szczęśliwiej stosuje się to do książek i w ogóle druków; a im tego cen- ta układać, im jest mniej cywilizowany, tem więcej żąda pieniędzy na druki. Zmuszony zaś do kupienia, bierze nieszczęśliwy papier do ręki i mówi sobie w duchu: „Trzebaż zobaczyć, za co ja zapłaciłem, i odbić w jakiś sposób grosz wyrzucony.“ Zacznie zatem przebiegać książeczkę, a jeśli rzecz dobra i zwięzła napisana, bied- na ofiara cywilizacji przeczyta ją od deski do deski, zainteresuje się, za drugim razem łatwiej da się zmusić do kupna, chętniej zajrzy do środ- ka i oto czytelnik stworzony. Czytelnika bowiem stworzyć trzeba, i to mimo jego woli. Dobrze to rozumieją kolportażerowie i przemysłowcy fran- cuskcy. Ciężkością pokonywają chciwość, le- niwość i upór publiczności. Wiedzą oni, że cała sztuka sprzedaży opiera się na tem: „Kto kogo przetrzyma“. Ściągają oni dopoty opornego oso- bnika, dopoty dręczą i nudzą, aż z niego zrobią czytelnika. Takim sposobem sprzedają oni książ- ki a raczej wbijają (ou colle) zamożniejszym, wi- dnosnosowe zaś dzienniczki najniższemu war- stwom.

Nie należy bowiem sądzić, że Francuzi z natrychu chcą się wiedzy, i że się rodzą już czy- telnikami. Chłop francuzki oszczędny, pracowity, lubi grosz i chciwie go zbiera. Wielką onara dla niego wydać jeden sou; podaje mu się dzien- niczek dziesięć razy z kole, czyta mu się z nie- go bardziej zajmujące rzeczy, a jeśli i to nie po- maga, czyta się jego żonie. Zaciekawia ją ta wiadomość, o sposobie łatwym zarobkowania przez rozwój jakiejś części gospodarstwa domowe- go, fejtetnem, który w numerze kończy się strasz- liwymi słowami: „ukazuje się człowiek zama- skowany, pódnosi rękę uzbrojoną w potężny nóż, ona (bohaterka) pada na kolana...“ (dalszy ciąg nastąpi). „Począwszy wieszniaczka czecha niecierpli- wie drugiego dnia, kupuje numer następnący... i tak dzienniczek wślizną się jak wał do cha- ty; potem zwolna egzemplarz jakiejś książeczki „Bibliothèque nationale“ albo wydawnictwo „Ma- me’a“ lub wreszcie nawet i broszurka polityczna. Znając zaś naszego i francuzkiego wieszniaka, możemy nawet, że nasz łatwiej da się nakłonić do kupna książeczki, niż francuzki.

Książeczka powinna być tania, z początku sprzedawana ze stratą, a cena nie przenosić trzy lub cztery centy. Właśnie tę stratę czyli niedo- bry pokrywać będą fundusze stowarzyszenia. Lepiej dokładać cegieł, niż żeby stopy wydawnictw plesniały po kątach u księgarzy, antykwarzy lub byłych prezesów i sekretarzy towarzystw. Książki powinny nadto poruszać i rozbiierać naj- ważniejsze interesa ludu w prostych i jasnych wyrazach; wskazywać jak ma wieszniak postępo- wać, aby odnosił korzyść nietylko moralną, ale i materialną. Powiedzą szczerze, przemawiając do każdego wieszniaka w imię moralnych tylko zysków, nie daleko zajdziemy. Zainteresujemy go naprzód, wskazywać mu uczciwą materialną ko- rzyść, niech się raz przekonana namacalnie, że po- stąpiwszy według wskazówek książeczki, zyska kilka groszy, jak mu książeczka obiecywała, a zdobyliśmy czytelnika. Zasady moralności, które- mi tchnąć winna cała książeczka, wsiądnąć będą zwolna w duszę wieszniaka, który ani domyślał się będzie, że najważniejszy, według jego poję- cia, przedmiot książeczki był tylko przyjęty, ha- czkiem, ciałem okrywającym pigułkę, która ma mu przynieść zdrowie moralne. Później, gdy przywyknie do czytania, można przejść do przed- miotów czysto moralnych lub naukowych; z po- czątku jednak (ale tylko z początku!) twierdzi- my to stanowczo, koniecznie jest uderzyć w stronę interesu. Trzeba by także raz dać pokój po- wiastkom i w ogóle porzucić to przekouanie, że wieszniakowi jak dziecku należy w bajce naukę podawać.

Teatr.

Wczorajszy benefit pani Antoniny Kwicifskiej wypadł świetnie. Artystka z każdym niemal występ- em okazującą postępy w pracy nad rozwojem ta- lentu, mogła wczoraj z uczniem prawdziwego za- dowolenia przyjmować objawy szczerzej sympatii od publiczności, umiejsczyć uśmiech i ocenić należyte talent i pracę. Najpierwszym a dla beneficentów najdonioślejszym dowodem tej sympatii było to, że teatr od dotu aż do góry był zapalony; dla ar- tystki znały się i inne dowody: powitanie, gdy pierwszy raz wyszła na scenę burzą oklasków, po- wtarzającą się następnie po każdej scenie, którą grała pani K., a po trzecim akcie formalny grad bukietów z łóż i krzesel. Po tym akcie wywołano artystkę siedm razy na presencjum.

A teraz kilka słów o sztuce. „Serafina“ wy- szła salonowa komedia Wiktoryja Sardou, jest jed- zym z dawniejszych jego utworów, na naszej sce- nie oddawna niegrany. Tendencją sztuki jest wy- szydzanie bigoterji. Autor wprowadza na scenę

kilka wybornych typów, będących wezwaniem tej poboczności, która zasadza się na wykonywaniu aż do zbytku praktyk religijnych, a nie ma podstawy głębszej w sercu i duszy człowieka. Równocześnie z misterym rozwijem akcji przeprowadza autor wszystkie konsekwencje tej poboczności chłodnej, wyrozumowanej, pouważającej się w formalnem za- słępieniu aż do zawierania paktów z prawdziwą religią a zarazem głuchej na cierpienia i łzy tych, którym religia spieszy z pomocą nakazując.

Znakomitem wezwaniem takiej poboczności — dewotka par excellence jest Serafina (p. Aszperger- rowa), pani zajmująca się wszystkimi aktami an- szowanego miłośnictwa, a oczerniająca w salonie swoim niemilosierdzie drugą panią walczącą z nią o kandydaturę krzesła prezydentki w towarzystwie dam miłośniczek. Kobieta zamężna, sama o prze- słości burliwej, torturują formalnie córkę swą Agatę (p. Woleńska) nie pozwalając jej tyć z me- niem (Plantrose — p. Kwicifski), który nie jest zwolnieniem dewotki. Pani Serafina torturuje swego podległego w łtach na podagę cierpiącego męża, br. de Rosanges, natomiast aż do przesady troszy- cie się o najmniejszą wygódkę dla ks. Chapeiarda (p. Fiszera), jezuitę bez satuny, który o wygody ośmiela nie lubi dąć — sam, a jest zwolnieniem tej zasady, że ciało należy poskramić — zaspoko- jeniem potrzeb jego.

W chwili rozpoczęcia akcji rzecz chodzi o spełnienie chrześcijańskiego uczynku. Młodsza córka Serafiny, Sylwia (p. Kwicifski) musi wstąpić do klasztoru. Dlaczego? Młoda i piękna istota, rwąca się całym sercem do życia, musi zakona przyc- wiać szatę — bo cały świat dewotek i bigotów przykłada temu i unosić się będzie nad murewaną cnotą p. Serafiny, która potrafiła dziecko swe wy- chować w... chrześcijańskim zaparcie się siebie. Ale niespodziewany zbieg okoliczności przeszkadza Serafinie w wykonaniu planu, który obok polowa- nia na oklaski tchnu dewotek, ma jeszcze głębsze motyw.

I oto fabuła sztuki: Sylwia jest owsem wy- stępką, o czem nie wie naturalnie ani świat, ani poczywy baron, mąż Serafiny. Sylwia musi pójść do klasztoru, dla zrozumiałych powodów. Ale w chwili gdy walczył zawład jej tam mają, zjawia się ktoś, o którym Serafina sądziła — po tylu la- tach! — że już umarł. Z za mąż, jak zwłokami karzącemu fatum przybywa admirał de Montignac, i upomina się w chwili rozstrzygnięcia o losie dzie- ci, o swoje prawa do niego i porywa swą córkę. Sytuacja jest napręża. Serafina spodziewa się, że ty- le dobrych jej uczynków uchylą katastrofę, że Syl- wia pójdzie do klasztoru, że rzecz się utuli, — ale nieubliżając marynarz, noszący w sercu poboczność prawdy, grozi odkryciem tajemnicy i zniszcze- niem dobrego jej imienia. Dumna kobieta do próśb się zniża, a gdy te nie odnoszą skutku, oddaje po- darunek do klasztoru, Serafina podaje ją do rąk Montignaca, zaczyna podziw- wać zonię — gdy jednak więć porwania bierze na siebie szorstkie Montignaca, Robert (p. Woleń- ski), rzeź zostaje wyjaśnioną pomyślnie dla Sera- finy: honor jej został ocalony.

Zreżna budowa sztuki, świetnie przeprowa- dzone charaktery, sytuacja zajmująca, oto zalety tej komedji. Odegrana była gładko, p. Aszperger- owa oddała Serafinę znakomicie, a obok niej i be- neficentki, gra i charakterystyką wyborną ozna- czała się p. Fiszera i Zbożniaki. Publiczność, po- wiedmy nawiasem, będąca wczoraj w niesłychanie wesolem usposobieniu, oklaskiwała prawie każdą wybitniejszą scenę i sownie nagradzała grających.

We wtorek na benefit p. Almy, odegrana bę- dzie ułubiona operetka Planqueta „Dwoy z Corne- ville“. Będzie to pierwszy benefit tego inteligent- nego śpiewaka, który w krótkim czasie zdobył sobie sumiennej pracą wybitniejsze stanowisko na scenie lwowskiej.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 28. stycznia.

* Termometr wskazuje dziś 2 stopnie ciepła. Śniegu ani śladu.

* Z Towarzystwa tyżwiarzy donoszą, że na- dzywojący festyn o zapowiadanych grzykach na lodzie, który dla niewytrzymałości ludu, niemogę- byt urządzony w dniu przedtem oznaczonym, od- będzie się, przy sprzyjającej pogodzie, jutro w nie- dzielę 31. 29. b. m. Początek festynu o godz. 4 1/2. Rozpoczęcie grzyk przy świetle elektrycznem, o go- dzinie 5 1/2. Salwy z moździerzy zawiadomią publi- czność o festynie, nieodwłalnie rozpocząć się ma- jący.

* Druga czytelnia ludowa we Lwowie. Jutro w niedzielę dnia 29. bm. o godzinie w pół do 1. otwiera Zarząd Towarzystwa oświaty ludowej dla

minano, skoro dopiero napis grobowy, przez wieki ukryty, odsłonił to, co było jeszcze ta- jemnicą dla Niesieckiego, który w swym Her- barzu (Lipsk VIII., 344) pisze: „pożal się Boże, że oddalwszy się od matki kościoła prawowier- nego, z nią się nie pojednał.“ **) Jego syn i śmiercielnem. Umarł w Lublinie podczas sejm- u w 77 r. życia r. p. 1569 miesiąca Intego 21. o godz. 2. w nocy, 1569).

Po drugiej stronie tablicy znajduje się tar- cza herbowa, nad nią zbroja z koroną o trzech listkach, z której wyrasta piorunpusz z Leliwą. Od korony spadają na boki tarczy ozdoby w kształcie liści ostrokrzewu, bogato i pięknie rzniete. Tarcza podzielona jest na cztery pola: po prawej stronie u góry Leliwa, obok niej pól ryby w lewą stronę zwróconej (tego herbu nieznaliśmy ani w Niesieckim, ani w słowniku heraldycznym Stanisława Kryżanowskiego), u dołu po prawej stronie herb Tępa o p d o k w a (?), tj. podkowa barkiem do góry obrócona, w środku krzyż kawalerski, a po lewej herb Złota w o l o n o s t (?) tj. dwa węże skręcone w kształcie 8, ale bez krzyża w środku. Po obydwu stronach piorunpusza są głoski: N (Nicolaus)-S (sieniawski), po bokach tarczy: P (alatinus)-R (ussiae), u spodu C (apitanens) E (xercitum) R (egni). Z trumny Mikołaja niema już żadnych szczątków. Te ta- blicy znalezione na ziemi przy utworzeniu krypty.

*) Miedzy przytoczonym wyżej napisem a in- nymi wiadomościami o Mikołaju Sieniawskim zacho- dzi jeszcze ta różnica, że go na tablicy nazywają Summus exercitum praefectus więc hetmanem w. kor. zaś na napisie nad bramą zamkową campestris, polnym; na pomniku jest Decessit... actatis 80, na tablicy 77. Zdaje się jednak, że napis na tablicy jest wczesniejszym, niż na pomniku.

dziecią Brzezań, Hieronim, także wojewoda ru- ski, został nawróconym przez ks. Benedykta Herberta S. J. za wpływem swej czwartej żony Jadwigi Tarłowej, gorliwej katolickiej.

Od tego czasu był kościół zamkowy zawsze kościołem katolickim aż do ostatnich czasów świętości zamku tj. ostatnich lat zeszłego stule- cia, bo w tym czasie pozbawiono zamek obrony- nych wałów i opuszczono, a obrazy i ozdoby często w opisach Brzezań wspomnianych sal złotych, wiedeńskich i weneckich rozprószone po pańskich rezydencjach.

Opustoszały a później częściowo spalony za- mek zamieniono narazem na koszar, a wtedy zamilkły także mody w kościele zamkowym, zajętam na składy wojskowych rupieci.

To były najsmutniejsze czasy tego pięknego Bożego domu, he skutkiem zaniedbania, wilgoci, wandalizm i chciwości lub złośliwości, zwały się dwa ołtarze, wyrwano miedziane złoczone li- tery z napisów nad pomnikami, poniszczono czę- ści pomników a w końcu runęło sklepienie kry- pty, otwierając wstęp do sarkofagów, które nie- wykryci złoczyńcy zupili. Takie koleje prze- chodziły prawie wszystkie zamki, tylko że się już niepodnoszą, raz zaniedbane zamieniają się za- zwyčaj w kupę gruzów.

Terazniejszy dziedzic fortuny Sieniawskich usunął przedkonię magazynu wojskowe z grobów swoich przodków po kądzieli, ale dopiero w bie- żącym roku zdołał przywrócić ten piękny zaby- tek sztuki do dawnego blasku. Nadzwyczaj utru- dniając pracę około odnowy pomników podjął p. Leonard Marconi, profesor rzeźby i ornamentyki architektonicznej w politechnice lwowskiej, i wy- konał ją bardzo starannie po dwuletniej mozol-

Lwowa i okolicy drugą czytelnia ludową przy ulicy Gródeckiej, pod l. 43.

* Wczorajsze posiedzenie „Kola literackiego“ było bardzo zajmujące. Po zatwierdzeniu spraw bie- żących „Kola“, odczytał p. Jan Amborski niewielki o do swojej objętości, ale pełen zdrowych i wy- bornych myśli traktat o sposobie kolportowania wydawnictw pomiędzy ludem, który wywołał dla autora gorące oklaski. Wyrażono życzenie, aby pie- kna ta praca p. Amborskiego mogła być równocze- śnie publikowana w kilku dziennikach krajowych, co też autor przyrzekł wykonać. Niemniej zajmu- jąca i budząca wysoki interes była druga z kole- przeca, odczytana na „Kole“ przez p. Alberta Wil- czyskiego, słynnego powieściopisarza, w której autor wyłożył jasno zasady, na których opierać się winny wydawnictwa przyszłej „Macierz Polskiej“. Myśli poruszone przez p. Wilczyńskiego w jego od- czytaniu, były tak trafne, przedstawienie ich tak ja- sne i przekonywające, że po skończeniu czytaniu cisnęli się członkowie „Kola“ do autora, aby mu jego pracy pozwolili. W końcu wysłuchali ze- brani piękny śpiew p. Almy do słów „Słowiczku mój“ Adama Mickiewicza, którą, dzięki staraniu je- dnemu z członków, udało się uratować z zapomnie- nia. Odczyt p. Amborskiego podajemy powyżej.

* Odczyt. W niedzielę 29. bm. o godz. w pół do 5. popołudniu będzie miał p. Józef Zuliński od w sali Stowarzyszenia „Gwiazdy“ o „nauce w kraju naszym“.

* P. Kazimierz Bartoszewicz, syn znakomitego naszego historyka, nabył w Krakowie księgarnię F. Pobudkiewicza, zamierzając ją prowadzić pod firmą własną.

* Józefa Dunin Kępiczówna, córka Kajeta- na i Kandji z Jelowieckich Kępiczów, zmarła dnia 24. bm. w San Remo, w 20 roku życia.

* Koncert. Donieś śmy wczoraj, że koncert Joa- chima, przezwane „królem skrzypków“, odbędzie się we środę d. 3. lutego. Dziś nam donoszą, że oprócz Joachima weźmie udział w tym koncercie p. Bonawitz, najznakomitszy współczesny fortepia- nieta angielski i wykona parę własnych utworów, jakoteż parę utworów Chopina. Joachim zaś będzie grał K on c e r t sk r z y p k o w y B r o c k a , R o m a n s f - d u r B e a t h o v e n a , S a r a b a n d e i T a m b o u r i n L e c a i r a , W e g l e r s k i e t a n c e B r a h m s a , p r e t r a n s - p o r t o w a n e n a s k r z y p k i e p r z e z k o n c e r t a n t a , i w r e s z c i e p r z e d w i a n i e p i e k n y K o n c e r t M e n d e l s o h n a .

* Szmer Izrael wydał do współwyznawców odezwę wydrukowaną na piśkach w języku pol- skim i hebrajskim, wzywającą ludność izraelską wszystkich warstw do wzięcia udziału w składkach na rzecz tych izraelitów, którzy podczas ostatnich zajął na ulicach Warszawy ponieśli szkody na mien- niu. Odezwę zaczyna się wyrazami ubolewania, że znowu nadeszły czasy przesławiania żydów, które jednak w tolerancji zawsze Polsce nie znalazły odgłosu. Dopiero teraz nadeszły, z powodu kata- strofy w kościele św. Krzyża, tłum przypisywał bezpodstawnie powód jej jednokrotnemu wyznaniu mo- żeżowego, wzniosł hasło zemsty na ludność izrae- liockiej i dopuścił się bezprawia jednomyślnie przez całe polskie dziennikarstwo potępionego. — Smer Izrael wzywa w końcu ludność izraelską Lwowa do poparcia usłuszeń komitetu pomocy i wnoszenia składek na rzecz kasjera komitetu dr. B. Goldmana.

* Dr. Fryderyk Papé został mianowany skryp- torem przy bibliotece Zakładu im. Ossolińskich w miejsce dr. Kanteckiego, który jak wiadomo uda- je się do Poznania.

* Dr. med. Mikołaj Naumowicz, syn znanego moskalifka ks. Naumowicza zawiadomil, jak pisze Czas starostwo w Skalsie, że przechodzi na szym, czyli jak się wyraził, powraca na łono pra- ojczystego prawosławia.

* Odezwę. W skutek postanowienia zarząd- krajowego Stowarzyszenia patriotycznej pomocy Czerwonego krzyża utworzone zostało w stołecznem mieście Lwowie biuro miejskie Stowarzyszenia, któ- rego głównem zadaniem jest staranie się o przy- szenie Stowarzyszeniu jak największej ilości członków, zbieranie wkładek rocznych i b d a t k o w j e d n o r a z o w y c h , i w o g o l e p o p i a r a n i e d a d n o s c i S t o w a r z y s z e n i a .

A wzniołem i szlachetnem jest zadanie Czer- wonego krzyża, godnem ażeby poparta je ludność całego kraju, ażeby połączyła się w spełnieniu dzieła miłosierdzia.

Gdzie nieublagana konieczność wojny niesie śmierć i pożogę, gdzie jęki rannych i konających gęszy szereg broni i huk armat dymiących, gdzie zgroza i rozpacz najsilniejszym wstrząsnie umysłem, gdzie oko człowieka z trwogą i przerażeniem od- wiera się od krwawego widoku zagłady, tam krzyż Czerwony jak św. Samarytania spieszy z pomocą, gó rany i niesie ulgę cierpieniom.

A ci, nad którymi d obroczyzna ta instytucja rozpostiera zbawienią opiekę swoją, to nasi naj- bliżsi, to nasi ojcowie, bracia, synowie lub krewni. Nowa ustawa wojskowa rozciągnęła na całą ludność obowiązek służenia w wojsku, powołała do broń wszystkich, którzy bronią władzę mogą, ca- ludność odczuwa los bitew, bo gdy wojna wybu- chnie, nie ma prawie rodziny, którejby członkowie nie służyli w szeregach armii. Obowiązkiem piecza wojskowa, jakiej doznają ranni i chorzy, nie jest i nie może być dostateczną, a uzupełnia ją i ulepsza

Reprezentacja jednogłośnie wniosek prezesa uchwa- nej pracy, w r. 1878. W tym czasie umieszczono skromną pamiątkową tablicę z napisem:

Pomniki Sieniawskich w Brzeżanach.

Do największych zabytków sztuki w Polsce należy kościół zamkowy w Brzeżanach, ko- ściółem bowiem a nie kaplicą nazywała się wsipa- nina w podworzu zamkowym wzniesiona świa- tynia, którą w najświetniejszych czasach obsłu- giwało sześciu jałmużników (mansionarii). O tej nazwie świadczą zarówno opisy zamku, przecho- wane w archiwum w Raju, jakoteż i krzyże ka- mienne otaczające obszerny szmat pola nad sta- wem brzeżańskim, na których wycyztał można głęboko wyryty napis: „Pasciaka kościoła zam- kowego pięciana krzyżami ograniczona.“ I isto- tnie trudno o stosowniejszą nazwę dla budowli mogącej pomieścić w sobie około półtora tysiąca osób, którą wzniesił z kamienia moży założyciel Brzezań, wojewoda ruski i hetman polny koronny Mikołaj Sieniawski, jak sam w napisie nad bramą zamkową zapewnia „na cześć wszechmocnego Boga“ — a sobie i swoim na chwaltę i miejsce wiecznego spoczynku.

Kościół zamkowy wzniesiono początkowo ra- zem z zamkiem, którego budowę ukończono w r. 1554 i tylko w pierwszych latach mógł być zborem zwolenników nauki Fausta Socyna, bo tym „nowinkom“ miał hódować w życiu wojewoda ruski i zapewne dopiero na łóżu śmiercielnem pojednał się z kościołem katolickim. O tem dowiadujemy się z napisu na srebrnej tablicy,

która oznaczała jego trumnę. *) Może synowie rozwójeni jeszcze z kościołem w roku śmierci ojcowskiej, ukrywali to nawrócenie się, albo z in- nych jakich powodów nie wiele o niem wspo- *) Tablica srebrna w ogniu pozaczana ma 14 ctm. szerokości a 21 cm. długości i jest o- toczoną skręconym drutem z takiego samego ma- terjału, zakończonym u góry i z boków kółkami do zawieszania. Po jednej stronie napis zwy- kłymi wielkimi głoskami łacińskimi, z których N jest zawsze odwrócone, R mniejsze od innych liter a zamiast cyfr 2 znak Z. Napis jest taki: „Spectabilis et magnificus Nicolaus a Sieniawa Brzeżani et Miedzobuz heres Primum Sigis- mundo Primo Rege Palatinus Belzensis deinde Russie terrarum Sigismundo Primo Agnato Palatinus generalis et exercitum Regni Poloniae Sumus Prefectus Vir dum viveret et pius Prudensque domi consilio maturus dicendo gravis sinceritate conspicuus bello magnanimus et fortis et clemens victoriosusque preclarus et quod rei caput arite ca- licoeque religionis amator quam et moriens est professus. Lublini in committis generalibus an- no agens LXXVII. vita defunctus. Anno Dni 1569. Mensis Februarii 21. hora noctis 2. MDLXIX.

(Dostojny i wielmożny Mikołaj z Sieniawy, dziedzic Brzezań i Miedzobuz, najprzód za pa- nowania króla Zygmunta pierwszym wojewoda bełki, potem za Zygmunta Augusta pierwszym wojewoda ruski i hetman w. kor.; mąż za życia w pokój radą dojrzały, w rozmowie poważny, odznaczający się szczerością, na woj- nie wielkiego umysłu, waleczny, łaskawy i sław- ny zwycięstwami, a co jest rzeczą najważniejszą, był miłośnikiem katolickiej wiary przed- ków, której wyznanie złożył także na łóżu

niej pracy, w r. 1878. W tym czasie umieszczono skromną pamiątkową tablicę z napisem:

Kaplicę zamkową
Mieszczącą grobowce Sieniawskich,
Założycieli Brzezań, Prządoków swoich,
Stanisław hr. Potocki,
oddając cześć zasługom
około dobra ojczyzny położonym,
w r. 1878. odnowił.

Jednakże w owym roku nie ukończono re- stauracji. Gdy w skutek umyślnie uszcządnia- kanałoby obeszły ściany z długoletniej wilgoci, powierzył hr. Potocki p. Henrykowi Conti Flo- rentczykowskiemu odmalowanie kościoła, stoso- wanie do supraportów i stników znajdujących się w bocznej kaplicy, a wreszcie ustawiono pi- kny brązowy ołtarz, w miejscu dawnego wiel- kiego ołtarza. W ten sposób podniósł się kościół zamkowy w Brzeżanach do dawniej świętości już z ostatniej ruiny, w jaką popadł przez pra- wie wiekowe opustoszenie.

Ta świątynia nie była od początku zbudowa- ną w tym stylu, w jakim się dzisiaj przedsta- wa a różne części zwłazczą wewnątrz wskazu- ją, że powstała powoli w odstępach mniej więcej półwiekowych, tak że każde pokolenie coś do- dało do jej ulepszenia lub rozszerzenia, chociaż najniejśszego śladu wynaleźć nie można, który- by dokładnie i bez wątpliwości wskazywał, z czyjego polecenia, przez jakiego budowniczego lub rzemieźnika poszczególne części składowe zo- stały uskutecznione. Z tego powodu jest kościół zamkowy niejako muzeum, w którym rozmaite epoki sztuki w Polsce rozpoznąć można. Nim je- dnak do wnętrza wejdziemy, oglądnijmy tę bu- dowlę zewnątrz.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Wiednia 26. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieszono cieląt 8125, zabitych wieprzów 1104, zabitych owiec 240, żywych owiec 3863, żywej nierogacizny 1426.

Table with 2 columns: 'Wiednia 26. stycznia' and 'płaca i kłd. str. w. a.'. Contains various market prices and exchange rates.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Wiednia 27. stycznia. (Pryw.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zakończono szczegółowe rozprawy budżetowe.

Table with 2 columns: 'Wiednia 27. stycznia' and 'płaca i kłd. str. w. a.'. Contains various market prices and exchange rates.

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Berlin d. 27. stycznia. Posiedzenie parlamentu. Sekretarz stanu Boettcher oświadcza, że rząd obstaruje przy swym zdaniu, iż rok 1885 byłby...

Table with 2 columns: 'Wiednia 27. stycznia' and 'płaca i kłd. str. w. a.'. Contains various market prices and exchange rates.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

DO CZERNOWIEC: o godz. 3 min. 30 rano, pocąg po spóźnieniu, o godz. 12 min. 10 rano, pocąg mieszany o godz. 11 min 10 w. wazy mieszany.

Table with 2 columns: 'Wiednia 27. stycznia' and 'płaca i kłd. str. w. a.'. Contains various market prices and exchange rates.

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Spadek kursów. Co należy bezwarunkowo kupować. Sprawa ta omówiona w sobotnim numerze dziennika „Der Kapitalist“...

Table with 2 columns: 'Wiednia 27. stycznia' and 'płaca i kłd. str. w. a.'. Contains various market prices and exchange rates.

